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Milí čtenáři,

právě čtete první číslo školních novin BALAnews.

Proč právě tento název? Jedná se samozřejmě o kombinaci prvních dvou slabik 
místa, kde se naše škola nachází, a anglického označení pro noviny. Tedy propojení 
toho, co chceme, aby naše BALAnews naplňovaly – informační zdroj a propojení 

s místem, kde trávíme mnoho našeho času.

První vydání se nerodilo lehce – museli jsme se spolu naučit komunikovat, sdílet    
v klidu své náměty a připomínky, věnovat pozornost zadaným úkolům a termínům, 
podporovat se navzájem ve společném úsilí – a hlavně to nevzdat.

Věříme, že se naše snaha vyplatila a čtením BALAnews si zpříjemníte den.

Rádi bychom Vám náš tým na příštích stránkách také představili.

Zároveň Vás chceme pobídnout k tomu, abyste se k nám přidali – stále rozšiřujeme 
okruh reportérů jednotlivých rubrik, autorů nebo ilustrátorů . Neváhejte – užijete si 
legraci a zápal pro společnou věc. A kdo ví, třeba to bude start vaší budoucí kariéry 
novináře, moderátora či spisovatele.

Můžete nám třeba i zaslat nápady, kritiku nebo naopak pochvalu na email: 
redakce@zsbalabenka.cz 

Držte nám pěsti, ať se nám podaří i další číslo, které očekávejte v únoru 2022.

Linda Přibylová
šéfredaktor
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BALAnews
Kdo jsme?

 šéfredaktor – stanovuje koncepci novin - Linda Přibylová

 rešeršista - vyhledává informace a připravuje podklady pro redaktory 
jednotlivých rubrik - Sára Klánová

 redaktoři - zodpovídají za náplň své rubriky, zpracovávají jednotlivá témata, 
spolupracují s reportéry - Honza Manda (Aktuality), Valentýna Křížová 
(Interview), Adam Kurel (Ankety), Sára Klánová (Sport), Nela Leknerová 
(Společenská rubrika), Ema Řeháková (Pro nejmenší)

 reportéři - píší články na zadané či vybrané téma do jednotlivých rubrik

 editor/produkční - sestavuje noviny "do kupy", nahlíží na vydání jako celek -
Liliana Zupferová

 grafik - vytváří grafickou podobu novin - Adam Kurel

 korektor – kontroluje gramatickou a pravopisnou správnost článků –
Terezie Lišková
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Ježíškova vnoučata ....

... je akce, kde děti, rodiče nebo učitelé vyrábějí dárky, pečou cukroví a píší přáníčka 
pro starší a často osamělé lidi, kteří už třeba nemají žádnou rodinu. Tento rok se 
připojila opět i naše škola, pod vedením paní učitelky Přibylové a žákovského 
parlamentu.

Letos jsme spolupracovali se třemi domovy seniorů na Praze 9 - Domov pro seniory 
Slunné stáří, Domov seniorů Vysočany a Sociální služby Praha 9. 

Přinesli jsme více než 210 seniorům spoustu radosti.  

Chtěli bychom poděkovat Vám všem, kteří jste nám s akcí pomohli.

(Jan Manda)
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Co říkáte na založení novin?
Jsem moc rád, že jste do toho šli, že se našla dobrá skupinka tvůrců, kteří se 
do toho pod vedením paní učitelky Přibylové pustili. A doufám, že to chytnete za 
správný konec, že vám vydrží to nadšení a elán co nejdéle. Aspoň dvě čísla ... 
(smích).

Kdy Vás poprvé napadlo stát se ředitelem naší školy?
To mě asi nikdy úplně nenapadlo, myslím, že se tak nějak vyvinula situace. To, 
že bych sem nastupoval s vizí, že se stanu ředitelem, tak to opravdu ne. To spíš 
ta situace přišla sama.

Co vás na této práci baví?
Baví mě práce s lidmi, baví mě něco posouvat, tvořit nějaké hodnoty a zázemí. 
Také mě samozřejmě těší to, když vše funguje a lidem, žákům, zaměstnancům 
se to líbí a škola prospívá. A úplně nejlepší je, když někdo přijde, a řekne "To 
jste udělali dobře". (smích) Nestává se to tak často ….

Čím jste chtěl být jako dítě, teenager?
Já jsem měl vybraná klasická povolání jako asi každý kluk, chtěl jsem být 
popelář a také kosmonaut. 

Jen tyhle dvě?
Ano! Ale musím říct, že déle asi přetrvával ten kosmonaut! 

První rozhovor jsme se rozhodli udělat s 
osobou nejpovolanější – ředitelem naší 
školy Mgr. Michalem Vítkem
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Máte nějaké novinky ohledně naší školy? Co se třeba bude dít do budoucna?
Teď jsme otevřeli přístavbu, na to by mělo navázat dokončení tělocvičen snad 
začátkem příštího školního roku. Doufám, že se vše stihne. Následně budeme 
pokračovat v mobilizaci vnitřních částí. Spíš takové ty běžné obnovovací věci. 
Snažíme se postupně všemožně digitalizovat, takže máme teď wifi síť po 
škole, brzy zprovozníme učebnu s tablety. Takže především obnovovat či 
modernizovat technickou část. Udržovat krok s dobou.

Co říkáte celkově na práci školního parlamentu?
Letos bylo zatím málo schůzí, ale pokud bych měl hodnotit ty předchozí, tak 
bych určitě řekl, že je to pozitivní krok. Jsem rád, když zástupci tříd s námi o 
některých věcech hovoří a my s nimi můžeme otevřeně diskutovat. Beru 
velice kladně, že si navzájem sdělujeme naše představy. Také vám můžeme 
říct informace, které vy dále můžete svojí třídě předat. Samozřejmě nám také 
můžete sdělit, jaké věci se vám nelíbí, co byste chtěli změnit, nebo naopak se 
vám líbí a chtěli byste jich dělat více. A věřím, že se tam také dozvíte 
okolonosti, co uskutečnění vašich nápadů obnáší, že vše není tak jednoduché, 
jak organizačně, tak časově. A že všechny vaše představy nejdou splnit. Také 
je dobré, že se tam sejdete, i když máte mezi sebou věkový rozdíl, a 
domlouváte se na všem společně. Jsem za to opravdu moc rád, protože 
spousty věcí bych se bez žákovského parlamentu ani nedozvěděl. Takže 
rozhodně beru tato pravidelná setkání a činnost jako veliké pozitivum.

(Valentýna Křížová)
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Položili jsme vám otázku: Jaký předmět máte nejraději?

Anketa probíhala ve dnech 10-16.12.2021.

Celkem jsme se zeptali 301 respondentů mezi 1.-9. ročníky, kterým jsme položili otázku, 

který z předmětů Český jazyk, Matematika a Anglický jazyk mají nejraději.   

A jak to dopadlo? Posuďte sami ....

ČJ odpovědělo 126 z 301 respondentů

M odpovědělo 99 z 301 respondentů

AJ odpovědělo 76 z 301 respondentů

Všem zúčastněným děkujeme.       

(Adam Kurel a Veronika Plocková)

ČJ 42%

M 33%

AJ 25%

CELKEM



BALAnews
Fantasy story

1001_2022

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Věštba*
Až válka potrvá tisíce let,
najdou se živelné kameny,
až děti dospějí a najdou je,

život mnoha lidem zachrání.

Hnědý kámen zemi pozvedne,
žlutý je sluneční svit,
červený oheň vyvolá,

modrý vodou tě zchladí,
bílý ledem tě zmrazí,

zelený přírodě vládne,
černý tmu ti přinese.

Každý kámen má jinou moc,
až každý najde svého pána,

živly se uklidní
a věčný mír nastane.
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Prolog

Na kraji jiné galaxie Meud je tajemné souostroví. Každý mu říká
jinak, ale nejčastěji Eadar. Znamená to mezi. Jedna třetina je
v galaxii Meud a zbytek je v normálním světě. Málo kdo ví
o souostroví. Každý ostrov má na starost jiný “kmen“. Na
souostroví je sedm ostrovů a každý je něčím výjimečný. Ale i oni
mají zakázaný ostrov, říkají mu Eilean. Je to záchranný ostrov, kde
je všechno v dokonalé rovnováze. Nikdo kromě vládců tam nikdy
nebyl.

Jednou za deset let se sešel mimořádný sněm vládců na mírovém
ostrově. Vládci rozebírají novinky, co objevili, jestli nepotřebují
pomoct a také proč nepřišel vládce ohňové země Gaoth. Vyslechli
také věštbu*, která je dost překvapila.

„Takže si to shrneme, ve věštbě stálo, že mají živelné kameny
dostat do rukou nějaké děti“, ozval se rázný Ter, vládce ostrova,
kterému říkali Země a byl také tak tvrdý jako jeho ostrov.
„Nezapomeň, že se tam říkalo ‚až děti dospějí', a osobně si myslím,
že se věštbě dá věřit“, ozval se vládce ostrova Vody Gígh.

Tér se posadil s odfrknutím, což dělal skoro pořád, když někdo
měl jiný názor než on.
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O hodinu později, když se rozloučili s nadějí, že přijde, a skoro když
už se všichni rozcházeli, přiřítil se vládce Gaoth. Měl zkrvavený
obličej a meč jakoby po dlouhém boji. Když se dostal k první židli,
vyčerpáním se před ní zhroutil. Všichni vyděšeně vykřikli a s hrůzou
v očích sledovali tento výjev, co se jim naskytl.

Když se probrali, pomohli mu se posadit a pokropili ho vodou
z poháru, co ležel opodál. Vzpamatoval se až poté, co ho asi
počtvrté pokropili vodou. Když se vzpamatoval, řekl s velkým
úsilím: „Vyhlásili nám válku...!“
„Kdo?“
„Namhaid“
„Ale to je porušení panovnických dohod!“, vykřikl vládce Ter, který
se už neudržel a vyskočil. Když si to uvědomil, poklesl na židli.
„A také mají přesilu vojáků, větší než my dohromady“, dodal Rígh.

Nevěděli však, že ostrov Namhaid sužuje hlad, který nedá nikomu
spát. A proto měl zálusk na Eadar, kde je všeho hojnost.
Teprve teď pochopili vládci myšlenku věštby. Pochopili, že to potrvá
nejen několik měsíců, ale spíš několik desetiletí. Odjeli do svých
zemí, aby o tom vyhlášení války řekli ostatním.

Ani netušili, kolik lidí kvůli jejich souostroví zemře. Za tisíc let si
noví vládci vzpomněli na věštbu, která předurčovala válku. Šli se
zeptat znovu věštírny, kde jsou děti, které je mají zachránit a ta jim
odpověděla takto:

-pokračování příště-

(autor Anežka Vičanová, kresba Lenka Lai, Natálie Plicková)
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V této rubrice jsme se rozhodli vám přiblížit informace z oblasti sportu –
třeba někoho inspirujeme k pohybovým aktivitám nebo jen rozšíříme 
obzory. Rubriku jsme rozdělili do několika částí – shrnutí sportovních 
novinek, které se staly v předchozím měsíci, a představení různých sportů. 
Do prvního čísla jsme vybrali jeden téměř neznámý - CURLING. Vyzkoušíte 
ho?
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CURLING

Hrací plocha:
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Vánoce už jsou sice za námi, ale co kdybychom si je připomenuli ještě 
křížovkou?

Zvládneš ji vyluštit?

Správné řešení se dozvíš v příštím vydání.

(Ema Řeháková, Ella Kulhánková)
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(Josef Švejda) 
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V této rubrice naleznete novinky ze světa filmu, knih a společenských 
událostí, které se dějí kolem nás. Ať už na Praze 9 nebo v celé České 
republice. Těšíte se s námi?

Nechte se inspirovat naším Filmovým okénkem na období ledna až 
června 2022. Příště vám přineseme recenzi prvních filmů. Těšte se! 
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Kam v Praze?
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Máte chuť si udělat výlet? Dáme vám doporučení. 
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HLEDÁ 
REPORTÉRY 
ŠKOLNÍCH NOVIN. 
MUŽEŠ SI VYBRAT, CO CHCEŠ DĚLAT:

• REPORTÉRA SPORTOVNÍ NEBO TŘEBA 
SPOLEČENSKÉ RUBRIKY,

• ZAJÍMAVÁ INTERVIEW,
• SLEDOVAT AKTUÁLNÍ DĚNÍ KOLEM NÁS 

A PSÁT REPORTÁŽE,
• SPOLUVYTVÁŘET PODOBU NOVIN SVÝMI 

PŘÍSPĚVKY A KRESBAMI,
• TVOŘIT KOMIKSY,
• NAUČIT SE SPOUSTU NOVÝCH VĚCÍ.

PŘIDEJ SE KE SKVĚLÉMU TÝMU JEŠTĚ DNES! 
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Co říci na závěr tohoto prvního vydání? 

Rádi bychom vám poděkovali, že jste dočetli až sem. Věříme, že jsme vás nenudili 
a že se těšíte, čím vás překvapíme v únorovém BALAnews.

Příště očekávejte nová interview, pokračování Eadaru, povídání o únorových 
tradicích, soutěže, recenze a mnoho dalšího. 

Ale přeci jenom na úplný závěr bychom se mohli tvůrců zeptat na důležitou 
otázku:

Proč jsi se rozhodl/a se na tvorbě školních novin podílet?



Na vydání tohoto čísla BALAnews spolupracovali

Sára Klánová (9.A), Jan Manda (9.A), Liliana Zupferová (9.A), Valentýna Křížová (9.B), 
Nela Leknerová (8.B), Kateřina Valíčková (8.B), Adam Kurel (8.C), Anežka Vičanová 
(7.B), Veronika Plocková (6.A), Josef Švejda (6.A), Natálie Plicková (6.C), Lenka Lien 
(6.C), Ema Řeháková (6.C), Ella Kulhánková (6.C)

Vaše reakce, nápady a připomínky si rádi přečteme na emailu 
redakce@zsbalabenka.cz

Bez písemného svolení vydavatele (ZŠ Na Balabence) je zakázáno jakékoliv užití 
části nebo celku díla, zejména rozmnožování a šíření jakýmkoliv způsobem 
(mechanickým nebo elektronickým) v českém nebo jiném jazyce.
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Název tisku: BALAnews
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pamatnik/


